loquendo dicat, quod eo elapso actor, vel accu-  
rator amplius non audiatur, quia tunc non requi-  
ratur alia sententia interlocutoria (ita eleganter  
Angel. in d. l. quando, la 3. ff. de acquir. hered.  
idem Angel. in l. Titia ff. de accusat. & ante eum  
Bart. in l. de mancipiorum, ff. optio. de leg. Bald.  
in l. si eo, Codic. qui accusat. non poss. fin. colum.  
idem Bald. in d. l. si eo tempore, Codic. de remis.  
pignor. & tenet singulariter Salycet. in d. l. si ea,  
Codic. qui accusat. non poss. 3. celum. num. 9. Item  
adde, quod prædictis non servatis, pars contra  
quam impositum fuit silentium potest appellare,  
quia censetur sententia interlocutoria habens vim  
diffinitivam, cum postea alio remedio non possit  
reparari, ita probat textus in l. Titia, ff. de accusat.  
& ibi Bart. communiter Doctores.

Nota. 2.

26  
Absolutus  
à iudice  
per senten-  
tiam diffini-  
tivam, an possit  
iterum ac-  
cusari.

Item quæro, si iudex processit ex officio contra  
aliquem, & diffinitivè fuit absolutus, an de  
illo delicto amplius possit accusari? in quo articulo  
breviter dico, quod si accusator extraneus  
postea veniret, vel iudex ex officio iterum velit  
inquirere, nullo modo possit, nisi doceat de præ-  
varicatione primi accusatoris, vel iudicis, tes-  
tium, vel tabellionis, textus est, in l. 3. ff. de  
prævar. textus in leg. 3. §. si tamen plures, ff. de  
hom. exhib. textus in l. si quis homicidii, lib. Cod.  
de accusat. textus in cap. 1. & fin. de collus. dete-  
genda, & utrobique communiter Doctores. Cujus  
ratio est, ne sæpius de ejusdem hominis admisso  
queratur, ut in l. penultima, §. fin. ff. nauta. cau-  
po, stabul. & talis collusio potest ex indicis, &  
conjecturis probari, textus est in l. quia autem,  
§. non simpliciter, ff. si quis omis. caus. testam. &  
facit textus in l. dolum, Codic. de dolo. Si verò  
secundus accusator, qui postea venit, sit de illis,  
qui prosequuntur suam, vel suorum in iuriam,  
bene admittitur, licet non doceat de prævarica-  
tione, si habuit ignorantiam de prima accusatio-  
ne, vel inquisitione, vel fuit aliàs iuste impedi-  
tus, textus est notabilis in l. si cui, §. iusdem, ff. de  
accusat. textus in l. si maritus, §. si ante, ff.  
de adul. & per illa jura tenet Glossa ordinaria in  
l. 3. §. si tamen, ff. de lib. hom. exhib. Gloss. in l.  
qui de crimine, Cod. de accus. Glossa in l. si quis  
homicidii, eodem titul. & utrobique communiter  
Doctores, ubi etiam concluditur, quod si talis  
accusator superveniens erat præsens, præsumit  
scientiam, aliàs non, sed hodie sufficit, quod  
juret se ignorasse, & non pervenisse in ejus noti-  
tiam, ita disponit l. 1. tit. 1. 7. part.

27  
Reus con-  
demnatus  
diffinitivè  
iterum ac-  
cusari non  
potest.

Qualitas  
aggravans  
delictum  
omissa po-  
teat ab alio  
proponi.

Nota. 1.

Item quæro, si reus accusatus est condemnatus  
de aliquo delicto per sententiam diffinitivam, an  
postea de eodem delicto possit accusari? & reso-  
lutive dico quod non, modò accusetur ab eo-  
dem primo accusatore modò ab extraneo, tan-  
quam uno de populo, modò ab eo qui prosequit-  
tur suam, vel suorum injuriam, modò per iudi-  
cem ex officio, textus est in l. sepulchri violati  
actio, ff. de sepul. violat. Item juxta prædicta  
quæro, si in prima accusatione, & processu est  
omissa aliqua qualitas, quæ aggravat delictum  
& auget poenam, an ratione hujus qualitatibus  
possit delinquens accusari ab alio de novo; &  
certè articulus est notabilis & subtilis, in quo re-  
solutivè dico, quod si secunda accusatio propo-  
nitur, cum illa qualitate ante litem contestatam  
in prima accusatione, tunc indistinctè iudex de-  
bet eam admittere, & idem est, si proponatur post  
litem contestatam, quia secunda accusatio tan-  
quam gravior & præjudicialis, & comprehensiva  
omnes circumstantias delicti debet præferri, argu-  
mento textus in l. 2. §. fin. ff. de adulter. textus

in l. 1. Cod. qui accusat. non poss. textus in l. per  
minorem, ff. de iudic. & tenet magistratraliter Bar-  
tol. in l. Senatus, §. ff. de accusat. Si verò secunda Nota. 3.  
accusatio proponatur cum illa qualitate post sen-  
tentiã latam in prima accusatione, si sententia non  
erat executioni mandata, similiter debet admitti,  
argumento textus in l. unde queritur, in fin. ff.  
commodati, textus in l. Julianus scribit, §. qui  
fundam, infra isto titul. textus in l. etiam, ff. de  
solut. & tenet expresse Bartol. in dist. leg. sententur. Nota. 4.  
Si verò secunda accusatio proponatur post senten-  
tiam latam & mandata executioni, tunc Bartol.  
relinquit cogitandum, & istam doctrinam & dis-  
tinctionem Bartoli approbat Angel. & Doctores  
in dist. leg. sententur, idem etiam tenet Bartol. &  
Doctores. in l. unde queritur, ff. commodati, Ana-  
nia in cap. de his, de accusat. Salycet. in l. qui de  
crimine, Cod. de accusat. Sed in articulo in quo  
Bartol. relinquere cogitandum; reperio quod  
Angel. in d. l. Senatus, tenet, quod admittatur  
secunda accusatio & aliqua poena imponatur  
iudicis arbitrio, ratione qualitatibus omisissæ: Salyc.  
verò in l. qui de crimine, Cod. de accusat. tenet,  
quod nullo modo admittatur secunda accusatio,  
ne quis bis puniatur ex eodem facto, vel delicto,  
argumento textus in l. interpretatione, ff. de pen.  
Ego tamen in hoc articulo in membro scilicet,  
quando jam est lata diffinitiva sententia super pri-  
ma accusatione, indistinctè teneo, quod secun-  
da accusatio nullo modo admittatur ratione qua-  
litate omisissæ, modò prima sententia sit jam  
mandata executioni, modò non. Primò per jura  
superius allegata, quæ generaliter disponunt,  
quod postquam reus fuerit condemnatus de ali-  
quo delicto, amplius de eodem accusari non po-  
test; textus est capitalis & expressus in l. sepul-  
chri violati actio, ff. de sepul. violat. textus in l.  
qui de crimine, C. de accusat. Secundò per tex-  
tum notabilem in l. auxilium, ff. de minor. ubi  
disponitur, quod minor accusator non potest re-  
stitui adversus ea quæ omisit in lite & causa cri-  
minali. Et ad hoc notat & commendat ibi Odo-  
fred. Alber. Bald. & communiter Doctores, ergo  
à fortiori in nostro casu secunda accusatio non ad-  
mittatur ratione alicujus qualitatibus omisissæ in pri-  
ma accusatione. Tertio per textum in l. 1. §. ff.  
quis ultra, ff. de quest. in fin. ubi habetur, quod  
licet post sententiam latam constet de ejus inno-  
centia, non potest retractari sententia, & per  
iudicem absolvi, sed Princeps consulendus est,  
ut revocet. Ergo à fortiori in nostro casu post-  
quam sententia diffinitiva est lata, amplius secun-  
da accusatio ex aliqua causa admitti non debet.

Quarto pro ista parte adduco vivam, & subtilem  
rationem, quia cum delictum, substantia, &  
essentia ejus, jam fuerit primò deductum in ju-  
dicio, illa qualitas quæ de novo proponitur,  
reperitur sola sine alio subiecto; unde impossi-  
bile est, quod possit deduci in iudicio de per se,  
tanquam non est, argumento textus in l. si quis  
in provinciis, vers. qui, ff. si cert. per. & in l. si ser-  
vum, §. fin. ff. de actio. emptio. & in l. Pompo-  
nius, §. fin. ff. de acquir. vend. possess. & in l. centum  
capui, ff. de eo quod est, l. c. & in terminis istam  
sententiam, & conclusionem per istam rationem  
tenet Bald. in l. si severior, C. ex quibus causis infam.  
irrog. 1. col. n. fin. num. 13. idem Bart. in l. 3. novissimè  
in fin. ff. nauta. cau. po. stabul. allegat ita tenuisse, Butr.  
in quodam suo solenni consilio, tenet etiam Flo-  
rianus in l. si raperis, ff. ad leg. Aquil. Angel. in l.  
qui de crimine, C. qui accusat. non possunt. 2. col. n. 6.  
pro qua sententia, & conclusione considero noviter  
textum

Argum. 1.  
Argum. 2.  
Argum. 3.  
Argum. 4.

textum in l. in delictis, §. si de tractat. ff. de noxa.  
juncta Glossa & communi opinione ubi habetur,  
quod si servus dedit mihi damnum, & egi contra  
dominum in solidum, ex eo quod scivit, & non  
prohibuit, quo casu tenetur in solidum, ut in l.  
2. eodem titulo, & non probavi, non possum  
postea agere actione noxali, secuta sententia ab-  
solutoria, quia causa principalis in iudicio de-  
ducta, jam est finita; & idem est, si prius egi  
contra dominum actione noxali, & absolutus  
fuit, quia non possum postea agere in solidum,  
quia scivit, & non prohibuit, & illum textum in  
sua principali decisione notat & commendat ibi  
Glossa ordinaria, Odofred. Bartol. Albericus, Bal-  
dus, Florianus, & communiter Doctores; ergo ibi  
textus formalis, & expressus pro nostra conclu-  
sione, quod post sententiam latam in aliqua  
causa, vel delicto, non potest postea secunda accu-  
satio admitti, ratione alicujus qualitatibus omisissæ,  
& in expresso ad hoc notat ibi Baldus, dicens ali-  
bi ita clarè non reperiri.

\* Advertendum tamen quod ista sententia &  
conclusio bene procederet, quando illa qualitas  
superveniens de qua noviter accusatur, non con-  
stituit diversam speciem delicti. Sed si constitue-  
ret, videtur valde dubium, ut si forte quis gra-  
viter est offensus & vulneratus, & statim iudex  
processit ex injuria lata, & probato delicto sta-  
tim sine mora delinquentem condemnavit poenà  
arbitraria, & sententiam mandavit executioni &  
postea offensus decessit & ex vulnere & injuria  
lata mortuus est, & de novo accusatur, an possit  
admitti accusatio, & istum casum habui de fa-  
cto in persona cujusdam pauperis, & fui valde  
dubius: & dixi & dico quod etiam hoc casu  
habet locum ista sententia & conclusio per fun-  
damenta hic posita; nec obstat ratio superior,  
quia respondeo quod secuta morte non consti-  
tuit diversum delictum, sed idem est, scilicet homi-  
cidium, cum dependeat à prima injuria, &  
imputandum est iudici qui ante protulit senten-  
tiam; & confirmatur, quia quando finis habet  
necessariam causam cum principio, attenditur  
principium & non finis, ut l. quod ait lex, §.  
quod ait lex, ff. de adult. cum simil. ergo  
& c. circa hoc vide omnino posita in c.  
de homicidio, numero 31. & in c. de injuria, nu-  
mero 14.

28.  
An debeat  
esse civis  
qui accu-  
sat crimen  
publicum.

Advertendum, quod licet pro delicto publico  
possit accusare quilibet de populo, tamen  
pulchrum dubium est, an debeat esse civis illius  
populi in quo delictum est commissum, an verò  
admittatur etiam forensis alterius populi? & vi-  
detur, quod debeat esse civis illius populi; non  
alterius, quia tantum civibus interest jus populi  
sui tueri, non verò forensibus, argumento textus  
in l. 1. & 2. ff. de popul. actio. & in expresso  
ita tenet Angel. de Perus. in rubrica, ff. de public.  
judic. Confirmatur hoc, quia licet quilibet de  
populo possit nunciare novum opus pro rebus  
publicis, ut in leg. provinciali, §. final. cum l. se-  
quenti, ff. de novi oper. num. & in leg. 1. §. nu-  
meratio, el. 2. & in leg. de pupil. cod. tit. & in l. 2. §.  
hoc interdictum perpetuum, ff. de quid in loco publico,  
tamen debet intelligi, ut illud jus nunciandi per-  
tinet solis civibus, non verò forensibus, nisi in  
eo casu quo edificium foret in via publica, quia  
tunc quilibet potest nunciare, quia sua interest  
propter facultatem transeundi, argumento tex-  
tus in l. ff. de via publica tenet & declarat Bar-  
tol. in d. l. in provinciali, §. final. Et ibi Paulus, & com-  
muniter Doctores. & ita debet intelligi Glossa  
Ant. Gomezii Variæ Resol. Tom. II.

quam ibi reputat singularem in l. 2. §. pen. ff. de  
quid in loco publ. quæ valde quod interdictam illius  
tituli competat etiam forensibus.

Sed ego teneo contrarium, imò quod possit qui-  
libet alius accusare, etiam forensis, quia jura non  
distingunt, sed cuilibet datur facultas accusandi  
ratione publicæ utilitatis, quando non reperitur  
prohibitus, ut in l. qui accusare, ff. de accusat.  
& ibi Glossa & communiter Doctores, textus in  
l. palam, §. Senatus, ff. de ritu nupt. & in l. 2. tit. 1.  
7. part. & in l. 1. tit. 2. lib. 4. fore legum, sed fore-  
nsis nullà lege reperitur prohibitus, ergo ad-  
mittatur ad accusandum; & in terminis ita re-  
perio, quod tenet Angel. sibi contrarius in l. fin. ff.  
de privat. delict. in fin. n. 6. Imol. in l. 1. ff. de  
public. judic. 2. col. in final. idem Imol. post Bal-  
dum ibi, in leg. is qui reus, eodem titul. 18. colum.  
n. 8. quæst. Glossa ibi quæ contrarium sentit in  
gloss. fin. in fin. tenet etiam expresse Baldus, in leg.  
in provinciali, §. fin. ff. de novi oper. num. tenet etiam  
Angel. de malefic. & ejus addit. in parte, nec non  
ad querelam, §. sol. 4. colum. vers. in crimine autem  
publice; non obstat quod simpliciter, & indistinctè  
forensis non admittatur ad denunciandum; quia  
illud est verum in re, cujus edificium non potest  
nocere, nisi civibus illius loci; secus verò in deli-  
ctis, in quibus delinquens potest cuilibet rei  
publicæ, & forensibus nocere, & sic omnibus in-  
terest ut puniatur, quia censetur universalis uti-  
litas, non particularis.

Item etiam juxta prædicta quæro, an cum f  
bonà conscientia possit quis alium accusare de  
crimine publico, quando non prosequitur suam, Quilibet  
vel suorum injuriam; & videtur quod sic, cum potest ac-  
cuse legem permittente faciat, imò laudabile videtur  
aliud de  
publico;  
ut probat textus in l. si quis in hoc genus, eodem  
tit. textus in l. fin. Cod. de malefic. & math. textus  
in l. provincialium, C. de feriis, textus in l. una, Codic.  
de famos. ubi expresse dicit, quod ille, qui reve-  
lat aliquod crimen vel accusat de eo, gerit custo-  
diam publicæ salutis, textus in c. illud, 2. §. quæst. 4.  
ubi habetur, quod iudex, notarius, accusator, &  
executor licet exteant justitiam contra delin-  
quentem textus, in cap. si quos eadem causa, & q.  
quibus habetur, quod Deus noster placatur cor-  
rectione malorum, & in iram provocatur, cum  
mala puniri differunt, textus in c. qui emendat,  
45. dist. ubi habetur, quod misericordiam opera-  
ratur, qui punit malos. Confirmatur, quia regia  
potestas, & ejus gladius à Deo confirmata, ut in c.  
non frustra, 23. quæst. 5. & cap. sum quadam eadem  
caus. & quæstio. & illud, Per me Reges regnant, &  
legum conditores iusta decernunt; ergo per con-  
sequens censetur à Deo approbata, & confirmata  
accusatio, & vindicta delictorum. In contrarium  
tamen facit; Primò, quia talis accusator puta-  
tur inimicus, argumento textus in cap. accusato-  
res, 3. quæst. 5. & quasi per totam illam quæstio-  
nem, melior textus in c. si quis Episcopus, 2. quæst.  
7. ubi dicitur, quod accusatio est genus illudabi-  
lis intentionis, textus in l. propter litem, ff. de exe-  
cut. tit. text. in l. filio, §. Seia ff. de adimen. legat. text.  
in cap. si omnia, 6. quæstio. 1. ubi probatur, quod  
semper accusatio fit potius causa invidiæ, & ran-  
coris quàm charitatis, text. in c. final. de penitent.  
dist. 5. ubi habetur, quod est in peccato, qui  
habet odium cum alio, & ei non remittit offen-  
sam; item facit auctoritas Domini nostri dicentis;  
Diligite inimicos vestros, & benefacite his, qui ode-  
runt vos, ut habetur Lucæ cap. 7. transumptivè,  
cum in l. 28. quæst. 24. Item facit etiam auctori-  
tas divina, quæ habetur Levitici cap. 19. dicentis;

Argum. 1.  
Argum. 2.  
Argum. 3.  
B 3 Non

Non eris criminator, nec sit fasces in populis, non stabis contra sanguinem proximi tui, non aderis fratrem tuum, nec q. aret ultionem, nec memor eris injuria civium tuorum sed in hoc articulo reperio quod Joan. Faber in §. 1. l. 1. tit. de public. in fin. column. concordat, & distinguit dicendo, quod si talis accusator accuset de crimine publico zelo justitiæ, propter bonum publicum, non peccat, imò justè, & licitè facit. Si verò accusat tantum ex odio & ira, volens se ulcisci, tunc peccat: si verò prosequatur suam vel suorum injuriam, licitè potest, & indistinctè accusare sine peccato, quia jura civilia, & canonica indistinctè videntur permittere, quod quis accuset de propria offensa, & injuria. Sed (salva eius pace, & alterius melius sententia) ego indistinctè dico, & teneo, quod modò prosequatur suam, vel suorum injuriam, modò non, si accusat ex odio, & ira, volens fumere ultionem, peccat. Quia in foro conscientia tenetur remittere injuriam, & rancorem secundum auctoritates supra relatas: sed non tenetur remittere actionem, & prosecutionem justitiæ, zelo justitiæ, & in expresso ira probat textus in cap. si is qui prelatus, 2. 3. quæst. juncta Glossa ordinaria in cap. 1. de honin. lib. 6. juncta Glossa ordinaria & communi opinione, ubi habetur, quod offensus tenetur remittere rancorem, non verò satisfacionem, & damnum injuriæ, tenet etiam Specul. in tit. de trenga & pace, numer. 2. vers. nota Abb. cap. 1. de injur. 2. column. Hostiensis, in cap. olim, eod. tit. Innocent. in cap. accusasti, de accusat. & ibi Anton. Aretin. & alii Doctores.

Item quaero, utrum accusatio de delicto publico, vel privato sit actio, vel officium judicis, vel alius jus distinctum de per se? & reperio quod Bartol. in l. Imperium, de jurisdict. omn. judic. 2. column. prope finem. tenet, quod sit quoddam officium judicis nobile residens in parte, & ibi Alexand. 4. column. idem Bartol. in l. comp. leg. de fideiuss. final. column. in medio, idem etiam tenet Aretin. reputans esse subtile, & notabile in rubr. 20. de accusat. 1. quæst. Sed ego teneo contrarium, imò quod accusatio sit jus quoddam competens parti pro exigenda vindicta, quod differt ab actione, quæ competit parti in civilibus ex contractu, vel obligatione; & similiter differt ab officio judicis nobili, quia illud residet in iudice, mediante quo potest ex officio per inquisitionem procedere, ea quæ jam sunt definita, executioni mandate; & in terminis ita tenet subtiliter Bald. in dist. l. Imperium, 1. l. 2. column. numer. 2. idem Bald. in l. placet, C. de pedan. judic. 3. column. Jaf. qui bene loquitur in dist. l. Imperium, 7. column. n. 17.

Quaero, quæ personæ prohibentur accusare de crimine publico? In quo articulo breviter dico, quod regulariter quilibet admittitur, nisi inveniatur prohibitus. Istam regulam ponit textus in l. qui accusare, ff. de accusat. & ibi Bartol. & communiter Doctores; prohibentur autem mulier, minor, infamis, miles, & alia plures personæ, quas ponit textus in d. l. qui accusare, cum aliis seq. textus in l. 1. & 2. eod. tit. textus in cap. prohibentur, & ibi Glossa ordinaria & Doctores, 2. quæst. 2. & quamplures personæ quæ prohibentur, ponit Specul. magistraliter, & per ordinem in tit. de accusatore, per totum, maxime in vers. Item repellitur, qui fuit socius, usque in finem; ponit etiam magistraliter Hostiensis, in summa de accusat. ponit etiam la-

10. Accusatio an sit actio vel officium judicis.

31. Quæ personæ prohibentur accusare.

tissime Gandinus in tract. malefic. 2. quæst. princ. ponit etiam & enumerat Angel & ejus adductor in tract. malefic. in parte, nec non ad querelam, 4. column. vers. quæro an quilibet possit de crimine publico accusare, per plures conclusi, ubi enumerant 20. personæ, Bonifacius in tract. malefic. sol. in rubr. de iis qui accusare non possunt, & ponunt Doctores in cap. de accusat. & ponit & enumerat l. 2. tit. 1. 7. part. & l. 2. tit. 20. lib. 4. fol. 100 & ibi Glossa, & si ista personæ accuset, & non sit opposita exceptio, an valeant iudicium, & processus, vide omnino Bart. in l. 1. §. accusationem, ff. ad T. 1. 1. column. numer. 2. Bald. in rubr. C. qui accusat. non poss. 3. column. in prin. Salyc. in l. non ignorat. fin. column. eod. tit. Angel. in tract. malefic. in parte, nec non ad querelam, vers. quæro si prædicta persona, & in vers. & tene meum, & notabiliter Aretin. in cap. 1. de accusat. 2. column. numer. 19. post Anton. Abb. & alios. Et patte non opponente, an possit iudex repellere accusatorem inhabilem, vide notabiliter Aretin. in dist. cap. 1. de accusat. 2. column. numer. 5. qui bene loquitur.

Adde tamen, quod omnes istæ personæ prohibita non possunt accusare prosequendo suam, vel suorum injuriam, textus est in l. si tamen omnes, ff. de accusat. textus in l. non prohibentur, & in l. non ignorat, & in l. si crimen, & in l. de crimine, C. qui accusat. non poss. & idem disponit dist. l. 2. tit. 1. 7. part. & d. l. 2. tit. 20. l. 4. fol. 100. & inter eos connumeratur maritus, & de ejus morte poterit uxor accusare, quia est una caro, & reputatur magis conjuncta persona, quam alia, ut in cap. gaudemus, §. quia verò de divor. ita tenet Odofred. in l. forem, Cod. de his quibus ut in dig. Baldus in l. 2. ff. de accusat. numer. 2. Alber. in l. 1. eisdem tit. Cynus in l. de crimine, Cod. qui accusat. non poss. & ibi Alberic. Angel. imò, quod magis est, si ex una parte concurrat uxor ipsius occisi, ex alia verò heredes, vel consanguinei, crederem, quod præferat uxor, qui in ea concurrat major conjunctio & affectio cum sint una caro, ut in d. l. e. gaudemus, §. quia verò, de divor. cum similibus.

Juxta prædicta tamen dabitur, an clericus licitè possit accusare laicum coram iudice seculari: In quo articulo breviter dico, quod clericus non potest accusare laicum de publico delicto ad vindictam publicam, modò veniat imponenda pœna sanguinis, modò non, textus est in cap. sacerdotem 2. quæst. 7. Si verò prosequatur suam propriam injuriam, & offensam, vel offensam Ecclesie suæ, licitè potest laicum accusare, si ex tali delicto non veniat pœna sanguinis imponenda: ita probat textus in cap. cum sit generale, de foro comper. Si verò ex tali delicto veniat imponenda pœna sanguinis, poterit accusare laicum coram iudice seculari præmissa protestatione, quod ad vindictam, seu pœnam sanguinis iudex non procedat, & tunc protestatione non obstante, poterit iudex ordinariam, & competentem pœnam imponere, & ipse clericus non incurrit regularitatem, textus est notabilis in cap. 2. de honin. lib. 6. Cujus ratio est, quia alii daretur materia in clericis delinquendi, ut dicit ibi textus. Si verò non veniat imponenda pœna sanguinis, licitè poterit accusare nullâ factâ protestatione, textus est in dist. cap. 2. de honin. lib. 6. & istam distinctionem & doctrinam ponit Abb. cap. cum prima nevela de accus. 2. column. numero 8.

Sed circa prædicta in materia nostra necessarium 34 est

32. Licita.

Clericus an possit accusare laicum.

est scire, qui g. dicantur prosequi suorum injuriam: In quo breviter dico, quod ille qui accusat de delicto commisso contra aliquem consanguineum, usque ad septimum gradum, ista est Glossa singularis & unica in l. si femina, Cod. ad Turpil. argumento textus in l. 2. ff. de testibus, ubi dicitur quod in causa criminali non cogitur consanguineus testimonium dicere contra consanguineum usque ad illum gradum, & illam Glossam & ejus conclusionem notat & commendat ibi Jacob. Butt. Bartol. Bald. Angel. Fulgos. Faber, & alii Doctores, & reputat singularem Salyc. Specul. in tit. l. de accusatione, §. 3. vers. suorum, Bald. in l. 1. Codic. qui accusat. non poss. 10. column. n. 48. Angel. in §. praterea, Insti. de except. penult. column. Angel. de malefic. in parte, nec non ad querelam, etiam reputat unicam idem Bald. in cap. de casero, de testibus. Sed adde, quod in hoc articulo est secunda opinio diversa, quod ille dicatur prosequi suorum injuriam, qui potest tanquam conjuncta persona admitti ad agendum in civilibus sine mandato, ut in l. sed & hered. ff. de procur. ita Baldus in d. cap. de casero, de testibus; sed illo casu conjuncta persona admittitur ad agendum sine mandato pro conjuncta, si est intra gradum, in quo potest ei ab intestato succedere, quod est infra decimum gradum inter agnatos, & infra septimum gradum inter cognatos, ut in §. final. Insti. de success. cognat. & hodie instinet infra decimum gradum, cum non sit differentia agnationis & cognationis, ut in authent. de hered. ab intestat. venient, §. nullam vero, columna 9. & in l. 6. tit. 13. 6. part. & tenet Innocent. in cap. nulli, de rescript. 2. column. alii verò Doctores tenent, quod admittatur conjuncta persona ad agendum sine mandato, pro conjuncta tantum usque ad quartum gradum, argumento textus in cap. non debet, de consang. & affinit. & ita tenet expressè Hostiensis, Cardin. Imol. & Felin. in dist. c. nannulii, Alberic. in l. sed & hered. ff. de procur. post alios Doctores antiquos. Pro quibus est lex 10. tit. 5. 3. part. Tertia principalis opinio est, quod ille dicatur prosequi suorum injuriam, quando accusat pro aliquo consanguineo usque ad quartum gradum, argumento textus notabilis in l. petitio, vers. scilicet, eodem tit. Cod. de advoc. divers. judic. ubi dicit textus quod advocatus fisci, licet non possit pro extraneis patrocinium præstare, tamen bene potest illud præstare pro conjunctis usque ad quartum gradum. Ex quo textu notat ibi Baldus & alii Doctores, quod appellatione suorum, vel conjunctorum in linea transversali, intelliguntur consanguinei usque ad quartum gradum, & ad hoc ante eos consideravit Guiliel. in l. 1. Codic. depositi, quem refert Baldus in d. l. si femina 20. Sed his omissis, in hoc articulo sit quarta, vera, & communis opinio, quod ille dicatur accusando prosequi suorum injuriam, qui inivnus non cogitur dicere testimonium in causa criminali, textus est formalis & expressus in leg. 2. ff. de accusat. & expressè decimè est; quod non cogitur dicere testimonium contra consanguineum, usque ad sextum gradum; ita disponit textus in l. 4. ff. de testibus, juncto textu in l. Juriscons. §. quinto gradu, & §. sexto gradu, ff. de gradibus, & ibi communiter Doctores, & ista est vera & communis opinio de jure communi, sed de jure regio non cogitur quis dicere testimonium contra conjunctam personam, usque ad quartum gradum tantum, ut in l. 1. tit. 16. 3. part. ex qua lege junctis superioribus, aperte colligitur, & inferitur, quod tertia superior opinio sit vera, &

Opinio 1. Turpil. argumento textus in l. 2. ff. de testibus, ubi dicitur quod in causa criminali non cogitur consanguineus testimonium dicere contra consanguineum usque ad illum gradum, & illam Glossam & ejus conclusionem notat & commendat ibi Jacob. Butt. Bartol. Bald. Angel. Fulgos. Faber, & alii Doctores, & reputat singularem Salyc. Specul. in tit. l. de accusatione, §. 3. vers. suorum, Bald. in l. 1. Codic. qui accusat. non poss. 10. column. n. 48. Angel. in §. praterea, Insti. de except. penult. column. Angel. de malefic. in parte, nec non ad querelam, etiam reputat unicam idem Bald. in cap. de casero, de testibus. Sed adde, quod in hoc articulo est secunda opinio diversa, quod ille dicatur prosequi suorum injuriam, qui potest tanquam conjuncta persona admitti ad agendum in civilibus sine mandato, ut in l. sed & hered. ff. de procur. ita Baldus in d. cap. de casero, de testibus; sed illo casu conjuncta persona admittitur ad agendum sine mandato pro conjuncta, si est intra gradum, in quo potest ei ab intestato succedere, quod est infra decimum gradum inter agnatos, & infra septimum gradum inter cognatos, ut in §. final. Insti. de success. cognat. & hodie instinet infra decimum gradum, cum non sit differentia agnationis & cognationis, ut in authent. de hered. ab intestat. venient, §. nullam vero, columna 9. & in l. 6. tit. 13. 6. part. & tenet Innocent. in cap. nulli, de rescript. 2. column. alii verò Doctores tenent, quod admittatur conjuncta persona ad agendum sine mandato, pro conjuncta tantum usque ad quartum gradum, argumento textus in cap. non debet, de consang. & affinit. & ita tenet expressè Hostiensis, Cardin. Imol. & Felin. in dist. c. nannulii, Alberic. in l. sed & hered. ff. de procur. post alios Doctores antiquos. Pro quibus est lex 10. tit. 5. 3. part. Tertia principalis opinio est, quod ille dicatur prosequi suorum injuriam, quando accusat pro aliquo consanguineo usque ad quartum gradum, argumento textus notabilis in l. petitio, vers. scilicet, eodem tit. Cod. de advoc. divers. judic. ubi dicit textus quod advocatus fisci, licet non possit pro extraneis patrocinium præstare, tamen bene potest illud præstare pro conjunctis usque ad quartum gradum. Ex quo textu notat ibi Baldus & alii Doctores, quod appellatione suorum, vel conjunctorum in linea transversali, intelliguntur consanguinei usque ad quartum gradum, & ad hoc ante eos consideravit Guiliel. in l. 1. Codic. depositi, quem refert Baldus in d. l. si femina 20. Sed his omissis, in hoc articulo sit quarta, vera, & communis opinio, quod ille dicatur accusando prosequi suorum injuriam, qui inivnus non cogitur dicere testimonium in causa criminali, textus est formalis & expressus in leg. 2. ff. de accusat. & expressè decimè est; quod non cogitur dicere testimonium contra consanguineum, usque ad sextum gradum; ita disponit textus in l. 4. ff. de testibus, juncto textu in l. Juriscons. §. quinto gradu, & §. sexto gradu, ff. de gradibus, & ibi communiter Doctores, & ista est vera & communis opinio de jure communi, sed de jure regio non cogitur quis dicere testimonium contra conjunctam personam, usque ad quartum gradum tantum, ut in l. 1. tit. 16. 3. part. ex qua lege junctis superioribus, aperte colligitur, & inferitur, quod tertia superior opinio sit vera, &

Opinio 3. post alios Doctores antiquos. Pro quibus est lex 10. tit. 5. 3. part. Tertia principalis opinio est, quod ille dicatur prosequi suorum injuriam, quando accusat pro aliquo consanguineo usque ad quartum gradum, argumento textus notabilis in l. petitio, vers. scilicet, eodem tit. Cod. de advoc. divers. judic. ubi dicit textus quod advocatus fisci, licet non possit pro extraneis patrocinium præstare, tamen bene potest illud præstare pro conjunctis usque ad quartum gradum. Ex quo textu notat ibi Baldus & alii Doctores, quod appellatione suorum, vel conjunctorum in linea transversali, intelliguntur consanguinei usque ad quartum gradum, & ad hoc ante eos consideravit Guiliel. in l. 1. Codic. depositi, quem refert Baldus in d. l. si femina 20. Sed his omissis, in hoc articulo sit quarta, vera, & communis opinio, quod ille dicatur accusando prosequi suorum injuriam, qui inivnus non cogitur dicere testimonium in causa criminali, textus est formalis & expressus in leg. 2. ff. de accusat. & expressè decimè est; quod non cogitur dicere testimonium contra consanguineum, usque ad sextum gradum; ita disponit textus in l. 4. ff. de testibus, juncto textu in l. Juriscons. §. quinto gradu, & §. sexto gradu, ff. de gradibus, & ibi communiter Doctores, & ista est vera & communis opinio de jure communi, sed de jure regio non cogitur quis dicere testimonium contra conjunctam personam, usque ad quartum gradum tantum, ut in l. 1. tit. 16. 3. part. ex qua lege junctis superioribus, aperte colligitur, & inferitur, quod tertia superior opinio sit vera, &

Opinio 4. in l. 1. Codic. depositi, quem refert Baldus in d. l. si femina 20. Sed his omissis, in hoc articulo sit quarta, vera, & communis opinio, quod ille dicatur accusando prosequi suorum injuriam, qui inivnus non cogitur dicere testimonium in causa criminali, textus est formalis & expressus in leg. 2. ff. de accusat. & expressè decimè est; quod non cogitur dicere testimonium contra consanguineum, usque ad sextum gradum; ita disponit textus in l. 4. ff. de testibus, juncto textu in l. Juriscons. §. quinto gradu, & §. sexto gradu, ff. de gradibus, & ibi communiter Doctores, & ista est vera & communis opinio de jure communi, sed de jure regio non cogitur quis dicere testimonium contra conjunctam personam, usque ad quartum gradum tantum, ut in l. 1. tit. 16. 3. part. ex qua lege junctis superioribus, aperte colligitur, & inferitur, quod tertia superior opinio sit vera, &

Conclusio.

tenenda, quod ille dicatur hodie in nostro regno prosequi suorum injuriam, qui accusat pro consanguineo usque ad quartum gradum, & in terminis ita expressè determinat l. 2. tit. 1. 7. part. & lex 26. eodem tit. & par.

Item quaero, si plures concurrant ad accusandum delinquentem, an omnes admittantur, vel quis eorum præferatur? & magistraliter & resolutivè dico, quod non debent omnes admitti: sed iudex eligat magis idoneum, in quo reperitur major causa, vel qualitas ratione dignitatis, personæ, ætatis, approbationis vitæ, vel alterius justæ causæ, textus est capitalis, & expressus in leg. si plures, ff. de accus. text. in l. si verò, §. hæc autem, ff. de his qui decesser. vel effuder. text. in l. final. ff. de collus. aeternad. text. in l. 2. §. si simul, ff. de adul. textus in l. 3. §. si tamen plures, ff. de liber. hominib. ex l. text. in l. 2. ff. de pop. action. text. in l. interest, ff. de liber. caus. text. in l. pretor ait, §. si plures, ff. de sepulchr. viol. & idem disponit l. 17. tit. 1. 7. part.

Quod tamen intellige, quando concurrunt antelitem contestatam, quia postea alius non auditur, text. in l. qui de crimine, C. de accus. & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doct.

Item etiam intellige quando plures, qui concurrunt ad accusandum sunt extranei: secus verò si cum extraneis concurrat aliquis, qui velit prosequi suam, vel suorum injuriam, quia tunc indistinctè ille est præferendus, quia sua magis principaliter interest, ita probat textus in dist. l. si plures, ff. de accusat. & ibi communiter Doctores. Si verò plures qui concurrunt ad accusandum, prosequantur suam, vel suorum injuriam, & sint in dispari gradu, iudex debet eligere proximiorum, argumento text. in d. l. si plures, ff. de accusat. & probat expressè textus in l. 2. §. si simul, ff. de adulter. & ibi tenet Bartol. Angel. & communiter Doctores. Si verò concurrant plures, qui prosequuntur suam, vel suorum injuriam, & sint in eodem gradu; tunc omnes simul admittuntur, nec unus excludit alium, nec iudex potest unum eorum eligere, ita probat textus notabilis in l. 3. §. si ad plures, ff. de sepulchr. viol. & ibi tenet Gloss. ordinaria, Bartol. Alber. Angel. & communiter Doctores, & per illum text. ita tenet Bartol. in d. l. si plures, ff. de accusat. 1. oppos. licet corruptè alleger, idem etiam tenet Salyc. in l. si accusatoribus, Cod. de accusat. 2. column. Angel. de malefic. in parte, nec non ad querelam, 4. column. vers. quæro an plures, probat etiam text. in l. item apud Labronem, §. final. ff. de injur. textus in l. si in re communi, ff. de noxal. Adde tamen, quod si unus eorum prius accusavit, & litem contestatus est, alius postea superveniens, licet sit in eodem gradu, non debet admitti, ita, Salyc. in l. qui de crimine, Cod. de accusat. 2. column. §. & 7. oppos. Ex quibus singulariter infero, quod statim lege nostrâ parità, quæ permittitur concordia in delictis, & disponitur quod factâ pace, & concordia delinquens non puniatur pœnâ corporali, si concurrant plures consanguinei, ille solus censetur pars, & potest remissionem delicti concedere, qui reperitur in proximiori gradu: si verò omnes sint in eodem gradu, ab omnibus debet fieri prædicta concordia; & remissio, de quo aliàs dixi in proprio loco, scilicet in delicto homicidii, in articulo & materia prædictæ legis paritè.